
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Махачкала

28 - 30 июня 2022 г. № 04-02

О планах работы Профсоюза в 2023 году 
и деятельности региональных организаций

Заслушав и обсудив предложения председателя Профсоюза М.Ю. 
Митрофанова, а также других членов Президиума ЦС, выступивших по 
вопросу о планах работы Профсоюза в 2023 году и деятельности 
региональных организаций, Президиум ЦС профсоюза работников РАН 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к рассмотрению поступившие предложения (Приложение 
1); подготовить их детализированный перечень к ближайшему 
заседанию Центрального совета.
Отв.: М.Ю.Митрофанов
Срок: ноябрь 2022 г. к заседанию Центрального совета

2. Поручить Комиссии ЦС профсоюза по работе с органами власти РФ, 
руководством РАН и общественными организациями
провести анализ и выработать предложения по повышению 
эффективности работы Профсоюза с органами власти, 
Министерством и РАН
Отв.: В.Ф.Вдовин
Срок: октябрь 2022 г. к заседанию Президиума Центрального совета

Протокольно:
Считать целесообразным проведение семинара по оценке 
результативности научной деятельности с привлечением экспертов

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюза

ЦЙКгзанков jf
РАШ

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

Заместитель председателя

Заместитель председателя П

Секретарь заседания ЦС Профсоюза И.В. Карапетян



ПРИЛОЖЕНИЕ

Перечень предложений по вопросу о планах работы Профсоюза в 
2023 году и деятельности региональных организаций

Предложения председателя Профсоюза М.Ю.Митрофанова
1. Подготовка Межотраслевого соглашения по организациям, 

подведомственным Министерству науки и высшего образования Российской 
Федерации на 2024-2026 годы.

2. Борьба за увеличение финансирования и обеспечение научной 
деятельности с учётом существования внешних угроз.

3. Проведение массовых акций весной 2023 года, направленных на 
увеличение финансирования научных исследований.

4. Мониторинг пилотного проекта по системе оплаты труда в научных 
организациях в регионах его реализации (при условии его запуска).

5. Выработка коллегиальной позиции Профсоюза по вопросу оценки 
научной деятельности.

6. Проведение регулярных плановых мероприятий, в том числе: 
выездное заседание Президиума ЦС, всероссийская ассамблея, молодёжные 
мероприятия; осмысление и оптимизация их форматов.

7. Радикальное улучшение организационной работы в аппарате 
Профсоюза, в региональных и первичных профсоюзных организациях, в 
первую очередь, по уставным и финансовым вопросам. Усиление работы в 
регионах с небольшим членством.

Предложения, поступившие от членов Президиума ЦС

1. Активизировать взаимодействие с социальными партнерами 
Профсоюза. Устраивать регулярные встречи с ними, в том числе в он-лайн 
режиме.

2. Провести совместно с РАН конференцию по подведению итогов 10- 
летнего реформирования РАН.

3. Провести выездное заседание Президиума ЦС в Новосибирске, как 
наиболее значимом регионе, в котором будет реализовываться пилотный 
проект.

4. Провести отдельное мероприятие по обсуждению специфики работы 
Профсоюза в сложившейся ситуации.

5. Организовать обучение профсоюзного актива, в т.ч. он-лайн.
6. Активнее пиарить Профсоюз работников РАН на Общих собраниях

РАН.


